



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 株式会社 間組(呼称：ハザマ) 上場取引所 東証一部
 コード番号 1719 URL <http://www.hazama.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小野 俊雄
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部総務部長 (氏名) 山田 隆正 TEL (03)3588-5700

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	149,521	△2.1	2,310	40.1	855	41.8	251	7.6
19年3月期第3四半期	152,759	—	1,649	—	603	—	234	—
19年3月期	237,205	—	5,083	—	3,493	—	947	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	1	79	1	75
19年3月期第3四半期	1	75	1	63
19年3月期	7	24	6	59

(注) 19年3月期第1四半期より「四半期財務・業績の概況」を開示しておりますので、19年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年3月期第3四半期	177,038		30,874		17.4	197	65
19年3月期第3四半期	182,070		31,298		17.2	202	1
19年3月期	171,540		32,585		19.0	213	25

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					配当金総額(年間)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間			
18年3月期	円	銭	円	銭	円	銭	百万円	%
19年3月期	—	—	—	1 50	1 50	149	149	7.8
20年3月期(予想)	—	—	—	1 50	1 50			20.7
								24.3

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社の発行する優先株式(非上場)の配当の状況については3ページ「優先株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

業績予想につきましては、平成19年5月25日に公表しました予想数値を下記のとおり変更いたします。

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	223,000	△6.0	4,600	△9.5	2,400	△31.3	700	△26.1	4	18

【参考】平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	206,000	△5.0	4,400	△10.1	2,200	△34.2	500	△26.0	2	18

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】 5. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考1)優先株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる優先株式（非上場）に係る1株当たり配当金の内訳および配当金総額は以下のとおりです。

(基準日)	1株当たり配当金			配当金総額 (百万円)
	中間期末	期末	年間	
第Ⅰ種優先株式	円 銭	円 銭	円 銭	
18年3月期	—	64 72	64 72	48
19年3月期	—	70 52	70 52	52
20年3月期(予想)	—	91 52	91 52	
第Ⅱ種優先株式	円 銭	円 銭	円 銭	
18年3月期	—	74 72	74 72	65
19年3月期	—	80 52	80 52	70
20年3月期(予想)	—	101 52	101 52	
第Ⅲ種優先株式	円 銭	円 銭	円 銭	
18年3月期	—	84 72	84 72	74
19年3月期	—	90 52	90 52	79
20年3月期(予想)	—	111 52	111 52	
第Ⅳ種優先株式	円 銭	円 銭	円 銭	
18年3月期	—	79 72	79 72	19
19年3月期	—	85 52	85 52	21
20年3月期(予想)	—	106 52	106 52	

(参考2)個別受注の概況

(1)個別受注実績 (百万円未満切捨て)

	受注高	
20年3月期第3四半期	156,346百万円	19.2%
19年3月期第3四半期	131,114百万円	11.2%

(注) %表示は対前年同四半期増減率です。

(2)受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分	当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		比較増減	増減率
建 設	土 木	国内官公庁	38,684 (24.7%)	24,790 (18.9%)	13,893	56.0%
		国内民間	16,458 (10.5)	17,015 (13.0)	△556	△3.3
		海外	9,624 (6.2)	16,006 (12.2)	△6,382	△39.9
		計	64,767 (41.4)	57,812 (44.1)	6,954	12.0
業	建 築	国内官公庁	2,261 (1.5)	5,165 (3.9)	△2,904	△56.2
		国内民間	77,592 (49.6)	57,069 (43.5)	20,523	36.0
		海外	11,725 (7.5)	11,066 (8.5)	658	6.0
		計	91,579 (58.6)	73,301 (55.9)	18,277	24.9
業	合 計	国内官公庁	40,945 (26.2)	29,956 (22.8)	10,988	36.7
		国内民間	94,051 (60.1)	74,084 (56.5)	19,966	27.0
		海外	21,349 (13.7)	27,073 (20.7)	△5,723	△21.1
		計	156,346 (100.0)	131,114 (100.0)	25,232	19.2

(注) ()内の%表示は、構成比率を示しております。

(3)個別受注予想

	通期	
20年3月期予想	210,000百万円	7.1%
19年3月期実績	196,061百万円	△0.3%

(注) %表示は対前年同期増減率です。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の連結業績は、売上高は1,495億円と前年同期比2.1%減少したものの、売上総利益が104億円と同6.9%増加したこと、営業利益23億円（前年同期比40.1%増加）、経常利益8億円（同41.8%増加）となりました。特別利益に投資有価証券売却益等3億円を計上したものの、四半期純利益は2億円（同7.6%増加）となりました。

当社グループの売上高は、通常の営業形態として第4四半期に集中する傾向があります。一方、人件費その他の固定費は、恒常的に発生することから、第3四半期においては、売上高に対する費用負担の割合が大きくなっており、

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、未成工事支出金が増加したこと等により、前連結会計年度末比54億円増加し、1,770億円となりました。負債は、未成工事受入金が増加したこと等により、前連結会計年度末比72億円増加し、1,461億円となりました。純資産は、前連結会計年度末比17億円減少し、308億円となり、自己資本比率は前連結会計年度末比1.6%減少し、17.4%になりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

大型工事の着工遅れ等による売上高の減少および為替差損の発生等により、平成19年5月25日に公表しました予想数値を下記のとおり変更いたします。

(1)平成20年3月期の連結業績予想の修正（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

（単位：百万円、％）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想（A） （平成19年5月25日発表）	235,000	4,600	2,900	900
今回修正予想（B）	223,000	4,600	2,400	700
増減額（B－A）	△12,000	－	△500	△200
増減率	△5.1	－	△17.2	△22.2
[参考] 前期（平成19年3月期） 実績	237,205	5,083	3,493	947

(2)平成20年3月期の個別業績予想の修正（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

（単位：百万円、％）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想（A） （平成19年5月25日発表）	216,600	4,400	2,700	700
今回修正予想（B）	206,000	4,400	2,200	500
増減額（B－A）	△10,600	－	△500	△200
増減率	△4.9	－	△18.5	△28.6
[参考] 前期（平成19年3月期） 実績	216,926	4,895	3,341	675

4. 個別受注に関する定性的情報

土木工事においては、総合評価方式への対応を積極的に推し進め、当社の強みを発揮できる高度技術案件ならびに得意とする大型工事の受注が寄与したことから、土木官庁工事は前年同期比138億円（56.0%）の増加となりました。一方、海外土木工事は前期にアルジェリアの大型案件の受注があったことの反動により、同63億円（39.9%）の減少となりました。土木工事全体では、同69億円（12.0%）の増加となっております。

また、建築工事については、引き続き民間受注が好調であることに加え、医療施設の大型工事の受注などにより、同 182 億円（24.9%）増加いたしました。

土木・建築全体としては、同 252 億円（19.2%）の増加となりました。

5. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当なし

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上等、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当なし

6. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		前連結会計年度末 (平成19年3月31日)		対前連結会計 年度増減 金額 (百万円)
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金預金	19,517		21,271		28,011		△6,740
2 受取手形・完成工事 未収入金等	60,302		60,488		58,250		2,238
3 未成工事支出金	27,935		25,841		10,313		15,527
4 その他たな卸資産	1,256		1,088		1,451		△363
5 立替金	18,322		16,747		22,308		△5,561
6 繰延税金資産	5,915		4,443		4,468		△24
7 その他	6,128		6,220		3,732		2,488
貸倒引当金	△24		△7		△30		22
流動資産合計	139,353	76.5	136,093	76.9	128,505	74.9	7,588
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物・構築物	6,862		6,522		6,758		△235
(2) 機械・運搬具・ 工具器具備品	1,610		1,174		1,507		△332
(3) 土地	14,489		14,498		14,489		8
有形固定資産計	22,961		22,195		22,754		△559
2 無形固定資産	391		325		414		△89
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	14,792		13,297		15,776		△2,479
(2) 繰延税金資産	771		1,765		683		1,082
(3) その他	4,100		3,678		3,721		△42
貸倒引当金	△301		△316		△316		△0
投資その他の資産 合計	19,363		18,424		19,864		△1,440
固定資産合計	42,716	23.5	40,945	23.1	43,034	25.1	△2,089
資産合計	182,070	100.0	177,038	100.0	171,540	100.0	5,498

区分	前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		前連結会計年度末 (平成19年3月31日)		対前連結会計 年度増減
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形・工事未払金等	59,070		55,375		66,986		△11,610
2 短期借入金	18,989		27,989		11,989		16,000
3 未成工事受入金	27,076		25,275		12,332		12,943
4 預り金	20,690		16,627		23,663		△7,036
5 完成工事補償引当金	498		784		609		175
6 賞与引当金	92		90		372		△281
7 工事損失引当金	136		112		117		△4
8 その他	4,123		3,598		5,021		△1,423
流動負債合計	130,678	71.8	129,854	73.4	121,091	70.6	8,762
II 固定負債							
1 長期借入金	16,632		11,343		12,988		△1,644
2 退職給付引当金	3,436		4,740		4,659		80
3 環境対策引当金	—		195		195		—
4 その他	23		30		19		11
固定負債合計	20,092	11.0	16,310	9.2	17,862	10.4	△1,552
負債合計	150,771	82.8	146,164	82.6	138,954	81.0	7,210
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	12,000		12,000		12,000		—
2 資本剰余金	9,000		9,000		9,000		—
3 利益剰余金	7,414		8,006		8,128		△122
4 自己株式	△6		△7		△6		△1
株主資本合計	28,408	15.6	28,998	16.4	29,121	17.0	△123
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金	2,853		1,840		3,425		△1,585
2 繰延ヘッジ損益	△6		△6		△4		△2
評価・換算差額等 合計	2,847	1.6	1,833	1.0	3,421	2.0	△1,588
III 新株予約権	42	0.0	42	0.0	42	0.0	—
純資産合計	31,298	17.2	30,874	17.4	32,585	19.0	△1,711
負債純資産合計	182,070	100.0	177,038	100.0	171,540	100.0	5,498

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)		対前第3四 半期増減 金額 (百万円)	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)		金額(百万円)	百分比 (%)
I 売上高							
1 完成工事高	141,581		140,926		△655	222,050	
2 付帯事業等売上高	11,177		8,595		△2,582	15,154	
売上高合計		152,759	100.0	149,521	△3,238	237,205	100.0
II 売上原価							
1 完成工事原価	132,467		131,255		△1,212	207,194	
2 付帯事業等売上原価	10,503		7,801		△2,702	14,115	
売上原価合計		142,971	93.6	139,056	△3,914	221,310	93.3
売上総利益							
(1) 完成工事総利益	9,113		9,670		556	14,855	
(2) 付帯事業等総利益	674		793		119	1,039	
売上総利益計		9,788	6.4	10,464	676	15,894	6.7
III 販売費及び一般管理費	8,138	5.3	8,154	5.5	15	10,811	4.6
営業利益	1,649	1.1	2,310	1.5	661	5,083	2.1
IV 営業外収益	250	0.2	206	0.2	△43	373	0.2
V 営業外費用	1,296	0.9	1,661	1.1	364	1,963	0.8
経常利益	603	0.4	855	0.6	252	3,493	1.5
VI 特別利益	615	0.4	350	0.2	△264	638	0.3
VII 特別損失	506	0.3	206	0.1	△299	1,106	0.5
税金等調整前四半期(当期)純利益	712	0.5	999	0.7	287	3,024	1.3
税金費用	478	0.3	747	0.5	269	2,077	0.9
四半期(当期)純利益	234	0.2	251	0.2	17	947	0.4